conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada   pela Medida

Provisória nº 451, de 2008).

 

 

a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº

11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Dessa forma, levando-se em consideração a gravidade do fato ocorrido, com a debilitação

permanente, o que ocasionou impossibilidade do promovente exercer qualquer função laborativa que

[...]

responda aos termos desta ação, sob pena de confesso e revelia;

 

c)    A procedência total da presente ação  , condenando a Ré ao pagamento

do teto máximo do Seguro Obrigatório, diante da invalidez

permanente sofrida), o que corresponde a quantia de R$ 11.812,50

atualizada,(onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos),

corrigida monetariamente, acrescida de multa e juros mora, desde a

ocorrência do sinistro.

 

 

d)    Condenação em honorários advocatícios, em razão de 20%.

 

e)     Seja determinado por Vossa Excelência, que seja realizado perícia, para

[...]

comprovar as seqüelas permanentes contraídas pelo autor.

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova existentes no direito, inclusive a

oitiva de testemunhas, depoimento das partes e prova pericial, se assim for necessário.

 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta

centavos).

Termos em que pede e espera deferimento.

 

João Pessoa, 15 de agosto de 2018.

 

JOSÉ RUBENS DE MOURA FILHO

ADVOGADO

OAB-14649-PB                                                                            

Rio de Janeiro, 02 de Agosto de 2018

[...]

que recebeu o valor de R$1.687,50, levando em consideração que o valor máximo a ser
recebido considerando o valor de membro inferior é o equivale a R$ 9.450,00, o autor requer a
emenda da petição inicial no sentido de considerar o valor da causa o quantum de
R$7.762,50(sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ato continuou, requer a Vossa Excelência a juntada da fatura da energisa em nome de Maria
de Fátima Silva de Araújo, bem como contrato de aluguel entre a autora e a mencionada
Senhora, para comprovar o endereço da autora.